mediante Decreto de Urgencia Nº 059-2011, a efectos de 
garantizar el cumplimiento de obligaciones del personal 
pensionista militar y policial;

Que, mediante el Ofi cio Nº 209-2013-MINDEF/MD el 
Ministerio de Defensa ha solicitado una transferencia de 
recursos por la suma de OCHOCIENTOS VEINTIDOS 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS CATORCE Y 96/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 822 778 914,96), para fi nanciar lo dispuesto en la 
Segunda Disposición Complementaria Transitoria del 
Decreto Legislativo Nº 1132;

Que, asimismo, a través del Ofi cio Nº 471-2013-
MINDEF/DM, el Ministerio de Defensa ha solicitado una 
transferencia de recursos por la suma de CIENTO NUEVE 
MILLONES SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 109 063 604,00), 
de los cuales NOVENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS 
NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 91 309 448,00) son para el 
fi nanciamiento del incremento de pensiones establecida 
por el Decreto Legislativo Nº 1133; y; DIECISIETE 
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
CIENTO CINCUENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 17 754 156,00), para el fi nanciamiento del Subsidio 
Póstumo y por Invalidez en aplicación a lo dispuesto por 
la Sétima Disposición Complementaria Transitoria del 
Decreto Supremo Nº 013-2013-EF;

Que, mediante el Ofi cio Nº 799-2013-IN-DM, el 
Ministerio del Interior ha solicitado, entre otros, una

[...]

pensiones, así como el Subsidio Póstumo y por Invalidez, 

en los citados pliegos, asciende a la suma total de 
UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 
541 348 595,00), la misma que comprende la suma de 
UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 
TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 298 038 280,00) para 
el fi nanciamiento del incremento de remuneraciones del 
personal militar y policial, correspondiendo la suma de S/. 
463 734 693,00 al pliego Ministerio de Defensa y la suma 
de S/. 834 303 587,00 al pliego Ministerio del Interior; la 
suma de DOSCIENTOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS 
SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y UNO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 210 762 871,00) para el 
fi nanciamiento del incremento de pensiones del personal 
militar y policial, correspondiendo la suma de S/. 81 403 
524,00 al pliego Ministerio del Defensa y la suma de S/. 129 
359 347,00 al pliego Ministerio del Interior; y, la suma de 
TREINTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA 
Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 32 547 444,00) para el 
fi nanciamiento del Subsidio Póstumo y por Invalidez, 
correspondiendo la suma de S/. 17 741 856,00 al pliego 
Ministerio de Defensa y la suma de S/. 14 805 588,00 al 
pliego Ministerio del Interior;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar una

[...]

citada suma total no ha sido prevista en los Presupuestos 
Institucionales del presente año de los pliegos Ministerio 
de Defensa y Ministerio del Interior, según corresponde;

Que, asimismo, es necesario autorizar una incorporación 
de recursos, vía Crédito Suplementario, hasta por la suma 
CIENTO TREINTA Y UN MILLONES CIENTO OCHENTA MIL 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 131 180 000,00), con cargo 
a los recursos de la Segunda Disposición Complementaria 
Transitoria del Decreto Legislativo Nº 1132, destinada al 
fi nanciamiento del incremento de remuneraciones del 
personal militar y policial, en el marco de lo dispuesto por 
la Segunda Disposición Complementaria Transitoria del